ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARTAÍBA

                                  REQUERIMENTO Nº                                /2023

                      REQUEIRO à Vossa Excelência na forma regimental, depois de
ouvido o Plenário, que esta Casa encaminhe apelo ao Excelentíssimo Governador
João Azevedo e ao Secretário de Saúde do Estado, no sentido de Adquirir
Ambulâncias do tipo Van, para os municípios de: Água Branca, Cacimbas,
Cacimba de Areia, Desterro, Imaculada, Mãe D’água, Olho D’água, Quixaba,
Santa Terezinha, Santana dos Garrotes, São José do Bonfim, São Bentinho,
Catingueira, Emas, São José de Espinharas, Várzea, Condado, Gurinhém,
Teixeira, Passagem, São Mamede, Pombal, Coremas, Boa Ventura. visando o
transporte de qualidade, com segurança e comodidade dos pacientes.

             JUSTITICATIVA:

             A aquisição das ambulâncias para os referidos municípios do
Estado da Paraíba se justifica pela necessidade de se dispensar às pessoas o
transporte com a qualidade e a dignidade que merecem, em momento tão
importante das suas vidas - a dor e sofrimento, sendo esse o instante apropriado
para que o Estado lhes confira como retribuição, um tratamento meritoso de
legítimos cidadãos.

  Sala de Sessões, em 21 de março de 2023.

Francisca Gomes Araújo Mota

Deputada Estadual

Republicanos - PB

2.024